
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Area  Lavori Pubblici  

 

DETERMINAZIONE  
n. 10  data 20.02.2017 

 

OGGETTO:  FORNITURA KIT FIRMA DIGITALE IMPEGNO DI SPESA  e 
LIQUIDAZIONE - CIG:Z3A1D740BE- 

 

  Premesso che: 

•    le pubbliche amministrazioni  con il Decreto Legislativo del 30 dicembre 2010 
n. 235, hanno l’obbligo di apportare sostanziali variazioni nel trattamento 
degli atti e soprattutto nella loro produzione. L’intento del Legislatore è quello 
di rendere predominante il documento informatico. Il documento informatico 
per avere l’efficacia prevista dall’art. 2702 del codice civile deve essere 
sottoscritto con firma digitale o di altro tipo di firma elettronica qualificata. 
L’apposizione di firma digitale sul documento informatico individua 
univocamente un solo soggetto e lo associa al documento, oppure all’insieme 
di documenti, cui è apposta; 

ATTESO che, a norma dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 (“Codice 
dell’Amministrazione Digitale”) e successive modificazioni e integrazioni, la 
firma digitale deve riferirsi in maniera univoca al soggetto sottoscrittore del 
documento su cui è apposta o associata e che per la generazione della firma 
deve adoperarsi un certificato qualificato; 

•  il Geom. Francesco Onofrio Galati, dipendente di questo Ente, area Tecnica 
Lavori Pubblici, copre ruoli per i quali è richiesta la sottoscrizione  di atti in 
forma digitale; 

• si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di un  Kit per la firma 
elettronica digitale di atti e documenti informatici rilevanti agli effetti di legge; 

• è possibile affidare la fornitura secondo le procedure di cui al codice e, in caso 
di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta, art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016, e delle linee guida 
approvate con delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016; 

RITENUTO pertanto possibile dar corso ad un affidamento diretto per 
l’acquisizione della fornitura in oggetto; 

• preso atto del listino, on – line di  Aruba S.p.A,  è possibili acquistare la   
fornitura di kit di firma digitale “Aruba Key CNS” - con validità triennale al 
costo unitario di € 84.06, Iva inclusa; 

 

 



CONSIDERATO che si ritiene conveniente l’offerta sopra indicata; 

•  il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante risulta essere il seguente: Z3A1D740BE<, 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa di cui sopra; 

RICHIAMATI: 

•  La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. lgs 50/2016; 
Visto l’art. 241 della Legge 7 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati 
personali emanate dal Garante; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4  del 08.02.2017, di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
lavori pubblici; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai 
sensi dell’art. 108 del TUEL in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e 
programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei 
confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun 
atto integrativo; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 
Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole 
di Finanza Pubblica;   

DETERMINA 



1) di dare  atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento on line ad ARUBA SPA per la fornitura di un 
kit  per la firma digitale “Aruba Key CNS”  da destinare al  Geom. Francesco 
Onofrio Galati, per l’importo complessivo di €. 84,06 (IVA al 22% compresa), 
secondo il preventivo di spesa acquisito on - line, mediante procedura in 
economia – affidamento diretto   

3) DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la firma digitale 
dipendente; 

• l’oggetto del contratto: un kit per la firma digitale; 
• la forma del contratto: scambio di lettere con cui si dispone l’ordinazione del 

servizio  
• la durata del contratto: fino a completamento della fornitura; 
• la modalità di scelta del contraente: procedura in economia – affidamento 

diretto; 
• la spesa per l’acquisizione del bene è quantificata in €. 84,06 (IVA al 22%  

inclusa); 

DI DARE ATTO CHE il codice CIG  è il seguente: Z3A1D740BE 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 84,06  (IVA compresa) a favore dim 
ARUBA SPA,  per la fornitura in argomento; 
DI PROVVEDERE, al pagamento della somma suddetta in favore della           
Banca Etruria-Conto corrente intestato ad Aruba S.p.a. c/c 000000003030 - 
ABI 05390-CAB71336-Cin M IBAN:IT56M0539071336000000003030, BBAN: M 
05390 71336 000000003030SWIFT/BIC: ARBAIT33031 - Causale del 

bonifico: 59904784 ; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 84,06 (IVA al 22% compresa) al 
Capitolo 244/3 del bilancio, che  presenta la voluta disponibilità. 
4)di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo 
controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di 
dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 
5)di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 
6)L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 
4° del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di questo Ente. 
Montepaone  21.02.2017  

 

                                 Il Responsabile del Servizio                                                                                                 
( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 



 
 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone   
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal 28/02/2017  al  15/03/2017  
 
                                                                                                             Il Resp. Albo  
                                                                                                            Rosaria Fabbio 


